
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 

«17»  ноября 2023 года                                                       № 1725 

 
Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса 

 

 В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей  

и интереса по правовым дисциплинам, повышения правовой культуры будущих 

избирателей, стимулирования мотивации к получению и совершенствованию 

знаний в области избирательного права и избирательного процесса, во  исполнение 

приказа управления образования администрации Старооскольского городского 

округа от 19 ноября 2023 года №1473 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса» 08 ноября 2023 года проведен муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса (далее - Олимпиада).   

В Олимпиаде приняли участие 33 обучающихся 10-11-х классов  

из 20 общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа: 

МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет 

«Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Старый Оскол», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа 

№22», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ 

«Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя общеобразовательная 



2 

  

школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Обуховская школа». 

Олимпиада проводилась по двум возрастным категориям (10-е,  

11-е классы), по заданиям, составленным муниципальной методической 
комиссией на основе примерных общеобразовательных программ основного общего 

и среднего общего образования, представляющим собой практические и 

теоретические задачи по вопросам избирательного права и избирательного процесса. 

Олимпиадные задания включали 20 тестовых вопросов и творческое задание 

(написание эссе). 

Итоги Олимпиады подводились в каждой возрастной категории.  

Победителями признаны участники, стоящие первыми в рейтинговом списке 

и набравшие наибольшее количество баллов, призерами – участники, следующие  

в итоговой таблице за победителями и набравшие не менее 19 баллов.  

На основании вышеизложенного  

  
п р и к а з ы в а ю: 

  

1.  Утвердить итоги проведения Олимпиады (прилагаются). 

 

2.  Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Олимпиады. 

 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1.   Проанализировать итоги Олимпиады в педагогических коллективах. 

3.2.  Продолжить работу в общеобразовательных организациях по изучению 

учащимися основ избирательного права и избирательного процесса, по повышению 

правовой культуры обучающихся как будущих избирателей.  

3.3.  Учесть результаты участия в Олимпиаде при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4.  Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» И.В. Попогребской учесть результаты участия в Олимпиаде при 

отборе кандидатов для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» 

по итогам первого полугодия 2023/2024 учебного года. 

 

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. 
 

 
 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа           И.Г. Ушакова 
 

 

 

 

Плохотникова Жанна Викторовна, 8-908-786-09-60                                                                                                     



3 

 

 

Приложение №1 
Утверждены  
приказом управления образования 
администрации Старооскольского 
городского округа 
 от «   » ноября 2023 года №  

Итоги проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  
по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 

10 класс 
№ п/п Фамилия, имя  

участника  

Образовательная 

организация 

Ф.И.О.  

педагога, должность 

Количество 

баллов 

Статус  

участника 

7 Горожанкина Дарья МБОУ «Гимназия № 18» Прясолова Галина Ивановна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Гимназия № 18», Дубченко Татьяна 

Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«ОО Обуховская школа» 

31 Победитель 

17 Быканов Егор МБОУ «ОО  Обуховская 

школа» 

Дубченко Татьяна Анатольевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «ОО  Обуховская школа» 

25 Призер 

1 Сорокина 

Александра 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко» 

Арутюнян Хорен Араратович, учитель истории и 

обществознания МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени 

Н.П. Шевченко» 

20 Призер 

8 Зимина Полина ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

Сапронова Лариса Петровна, учитель истории и 

обществознания ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого 

Оскола» 

20 Призер 

12 Попова Елизавета МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП 

им. А.А. Угарова» 

Волкова Наталия Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А. 

Угарова» 

20 Призер 

13 Конева Варвара МБОУ «СОШ №30» Вислогузова Екатерина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №30» 

19 Призер 

2 Горожанкина 

Екатерина 

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП 

Шмырева Ольга Ивановна, учитель истории МБОУ «СОШ 

№5 с УИОП, Татаркина Марина Александровна, учитель 

истории и обществознания МБОУ «СОШ №5 с УИОП 

18 Участник 

5 Киселева Виктория МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Евсеева Ирина Николаевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №14» имени А.М. Мамонова 

17 Участник 



4 

 

 

10 Бурковский Максим МБОУ «ЦО – СШ №22» Попова Марина Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «ЦО – СШ №22» 

17 Участник 

15 Щербинина  Дария МБОУ «СОШ №34» Нечаева Зоя Ивановна, учитель истории и обществознания 

МБОУ «СОШ №34» 

17 Участник 

16 Шильникова Алина МАОУ «СОШ №40» Хлебникова Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания МАОУ «СОШ №40» 

17 Участник 

3 Никулина 

Анастасия 
МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №11» 

16 Участник 

9 Коркина Дарья МБОУ «СОШ № 21» Котенева Светлана Геннадиевна, учитель истории и 

обществознания  МБОУ «СОШ № 21» 

16 Участник 

11 Лытнева Виктория МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Малютин Ярослав Викторович, учитель истории и 

обществознания МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 

16 Участник 

4 Разумова Виктория 

 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП 

Мащенко Наталья Ивановна, учитель истории МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП 

15 Участник 

6 Шураева 

Элина 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП 

Зайцев Евгений Николаевич, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №16 с УИОП 

15 Участник 

14 Селютин Даниил МАОУ «СПШ №33» Авдеева Ольга Николаевна, учитель МАОУ «СПШ №33» 15 Участник 

Система распределения мест: 

Победитель – 31 балл, 

Призер – 30-19 баллов. 

11 класс 

2 Попова Анастасия МБОУ «СОШ №11» Кондрашева Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №11» 

25 Победитель 

7 Черемных Дарья МАОУ «СШ №19-

корпус кадет «Виктория» 
Хивренко Ирина Валентиновна, учитель истории МАОУ 

«СШ №19-корпус кадет «Виктория» 

23 Призер 

16 Карханина Анна МАОУ «СОШ №40» Кравцова Валерия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания МАОУ «СОШ №40» 

21 Призер 

1 Васильева Алина МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П.Шевченко» 

Бакута Надежда Викторовна, учитель истории и 

обществознания МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» имени 

Н.П.Шевченко» 

20 Призер 

12 Хахалева Амелия 

 

МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП им. А.А. 

Угарова» 

Волкова Наталия Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А. 

Угарова» 

20 Призер 



5 

 

 

13 Жилякова Виктория МБОУ «СОШ №30» Шкирман Наталия Николаевна,  учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №30» 

19 Призер 

6 Сушко Ирина МБОУ «Гимназия № 18» Тихонова Елена Васильевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Гимназия № 18» 

17 Участник 

10 Бондарь Иван МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Малютин Ярослав Викторович, учитель истории и 

обществознания МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 

16 Участник 

14 Мелихова Ксения МАОУ «СПШ №33» Парамонова Вера Васильевна, учитель МАОУ «СПШ №33» 16 Участник 

15 Горпенко Карина МБОУ «СОШ №34» Нечаева Зоя Ивановна, учитель истории и обществознания 

МБОУ «СОШ №34» 

16 Участник 

8 Кондратюк 

Станислав 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

Коскина Екатерина Евгеньевна, учитель истории и 

обществознания ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого 

Оскола» 

15 Участник 

5 Белоброва Мария МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП 

Зайцев Евгений Николаевич, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №16 с УИОП 

14 Участник 

9 Мындруль Виолетта МБОУ «ЦО – СШ №22» Попова Марина Владимировна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «ЦО – СШ №22» 

14 Участник 

11 Попова Екатерина МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Леонова Инга Викторовна, учитель истории и 

обществознания МАОУ «СОШ №27 с УИОП» 

12 Участник 

3 Скнарина 

Анастасия 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП 

Мащенко Наталья Ивановна, учитель истории МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП 

11 Участник 

4 Свинухова Алина МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Евсеева Ирина Николаевна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «СОШ №14» имени А.М. Мамонова 

11 Участник 

Система распределения мест: 

Победитель – 25 баллов, 

Призер – 24-19 баллов. 
 


